
14
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 15 de Março de 2018.
(duzentos e sessenta e nove mil, 
novecentos e cinquenta e nove reais 
e setenta e seis centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 45.102 Conta 
Atividade 06.122.0004.2070.000 
Natureza da Despesa 3.3.3.90.30-39

Vitória, 18 de janeiro de 2018.

GUILHERME DARÉ DE LIMA
Delegado Chefe de Polícia Civil

Protocolo 383640

Departamento Estadual de 
Trânsito   -  DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N Nº 
38/2018.
O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DE 
ESPÍRITO SANTO no exercício de 
suas atribuições legais e na forma 
do artigo 7º, inciso I, alínea “c” do 
Decreto nº 4.593-N, de 28/01/00, 
publicado em 28/12/2001 e,
Considerando as razões de fato 
e de direito, bem como o relatório 
apresentado pela banca examinadora 
realizada em 14/03/2018, no 
munícipio de Serra/ES, nos autos 
do Processo Administrativo nº 
81391820,
RESOLVE:
Art. 1º. Aplicar a penalidade de 
SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES 
CAUTELARMENTE pelo período 
de 60 (SESSENTA) dias, podendo 
ser prorrogado, ao CFC KM SERRA 
CNPJ nº 24.110.608/0001-37, 
localizado no Município de SERRA/
ES, pelos fundamentos de fato e 
de direito exarados, com fulcro na 
Resolução do CONTRAN nº 358/2010, 
Art. 37, §1º c/c IS N nº 067/2014, 
Art. 89 caput, Art. 81 III, Art. 73 III 
c/c Lei nº 9784/99, Art. 45.
Art. 2º. A penalidade acima será 
cumprida a partir da data de 
publicação, ocasião em que haverá o 
bloqueio das senhas de acesso pelo 
período acima citado, nos termos do 
art. 80 da IS N nº 67/2014.
Parágrafo único. O descumprimento 
dos termos desta Instrução de Serviço 
acarretará o descredenciamento do 
CFC KM SERRA.
Art. 3º. Esta Instrução de Serviço 
entrará em vigor na data de sua 
publicação, dando ciência aos 
proprietários e responsáveis da 
empresa acima citada, para exercer o 
direito à ampla defesa e contraditório.

Vitória/ES, 14 de março de 2018.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN|ES
Protocolo 383750

RESUMO DA ORDEM DE 
FORNECIMENTO Nº 008/2018 
REFERENTE À ATA DE REGISTRO 
DE PREÇO Nº 011/2017 - 
SEGER, QUE ENTRE SI FAZEM 
O DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO E A EMPRESA 
GRÁFICA TRIÂNGULO LTDA.
DO OBJETO: aquisição de material 
de consumo / expediente - etiqueta 
para capa de processo.
ENTREGA E RECEBIMENTO 
DOS MATERIAIS: entrega dos 

materiais deverá ocorrer em até 
10 (dez) dias úteis, contados a 
partir do recebimento da ordem de 
fornecimento. Os materiais serão 
entregues no setor de Almoxarifado 
do DETRAN/ES, em dias úteis no 
horário das 08h00min às 17h00min.
DO VALOR: R$ 24.500,00 (vinte e 
quatro mil e quinhentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Programa de Trabalho: 
10.45.202.06.122.0800.2070, 
Elementos de Despesa 3.3.90.30.16, 
do orçamento do órgão requisitante 
para o exercício de 2018.
INSTRUMENTO AUTORIZADOR

Processo nº 80729789

Vitória/ES, 12 de março de 2018.
FABIANA DEL CARO PEDRINI

Diretora Administrativa, Financeira e 
de RH - DETRAN/ES

Protocolo 383729

Secretaria de Estado da 
Educação   -  SEDU -

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO assinou os seguintes 
atos:

PORTARIA Nº 352-S, DE 
14/03/2018 - CESSAR EFEITOS 
da Portaria nº 053-S, de 16/01/2018, 
publicada no Diário Oficial de 
17/01/2018, que designou servidores 
para exercerem função gratificada 
nos Centros Estaduais de Ensino 
Médio em Tempo Integral, apenas no 
que se refere ao servidor CASSIUS 
VINICIUS DA CRUZ FONTANA, 
número funcional 3207021 vinculo 
1, designado para Coordenador de 
Administrativo Financeiro - FGCA - 
01, a partir de 16/02/2018 (processo 
nº 81205368).

PORTARIA Nº 353-S, DE 
14/03/2018 - Localizar, a partir 
de 16/02/2018, o servidor CASSIUS 
VINICIUS DA CRUZ FONTANA, 
nº funcional 3207021, vínculo 1, 
Agente de Suporte Educacional, do 
Quadro Permanente, na Subgerência 
de Prestação de Contas, na Unidade 
Central - SEDU, nos termos do 
inciso I do Art. 34 e do Art. 35 da 
Lei Complementar nº 46, publicado 
no  D.O. de 31/01/1994 (proc. nº 
81205368).

PORTARIA nº 354-S, de 
14/03/2018 - Exonerar, a pedido, 
nos termos do Artigo 61, § 2º, Letra 
“b”, da Lei Complementar nº 46 de 
31/01/94, CLAUDILHE GOMES DE 
OLIVEIRA, do cargo de provimento 
em comissão de Encarregado Setorial 
I, Ref. QC-04, desta Secretaria de 
Estado da Educação, a partir de 14 de 
março de 2018. (Proc. nº 81383339).

Protocolo 383735

PORTARIA nº 355-S, de 
14/03/2018 - Exonerar, nos termos 
do Artigo 61, § 2º, Letra “a”, da Lei 
Complementar nº 46 de 31/01/94, 
GENILTON JOSÉ FERREIRA, do 
cargo de provimento em comissão de 
Subgerente de Compras, Ref. QCE-
05, desta Secretaria de Estado da 

Educação.
Protocolo 383751

ORDEM DE SERVIÇO
Nº 013/2018

CONTRATO 018/2018
PROCESSO Nº74768530/2016

CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Educação - SEDU

CONTRATADA: EPC ENGENHARIA 
PROJETO CONSULTORIA S/A

OBJETO: Prestação de serviços de 
apoio técnico à Gerência de Rede Física 
Escolar (GERFE), compreendendo 
atividades técnicas nas áreas de 
engenharia e arquitetura incluindo 
o desenvolvimento de projetos, 
a fiscalização de obras e serviços 
de engenharia e o gerenciamento 
de convênios em que a SEDU seja 
participante no valor total de R$ 
18.349.662,48 (dezoito milhões, 
trezentos e quarenta e nove mil, 
seiscentos e sessenta e dois reais 
e quarenta e oito centavos).

PRAZO DE EXECUÇÃO: 870 dias

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Empenhos 2018NE00593 e 
2018NE00594;
Programa de trabalho: 
1 0 4 2 1 0 1 1 2 3 6 1 0 8 5 8 1 6 7 2 , 
10421011236208581673
Elemento de despesa: 449051; 
Fonte de Recurso: 0131000001 e 
0102000001.

Vitória/ES, 14 de Março de 2018.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
SECRETÁRIO DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO
Protocolo 383706

Ordem de Serviço Nº 111-S de 
14 de Março de 2018.

Designa estagiários

O Gerente de Gestão de Pessoas, 
no uso da delegação de competên-
cia que lhe foi atribuída pela Portaria 
077-R publicada em 12 de agosto de 
2011, resolve:

Resumo de Termo de Comple-
mentação Educacional PROGRA-
MA JOVENS VALORES.

ÓRGÃO CONCEDENTE:
SECRETARIA DE ESTADO DA 

EDUCAÇÃO DO ESPIRITO SANTO
Valor da bolsa: 72% do vencimento 
da 1ª referência do Padrão 1 a 4 da 
Tabela de Subsidio do Padrão 1 a 15 
do Quadro Permanente do Serviço 
Civil do Poder Executivo Estadual, 
em conformidade com a Lei Comple-
mentar Nº 646 de 14 de novembro 
de 2012.

Vitória, 14 de Março de 2018.

Fabiana Negreli Passos Moreira
Gerente de Gestão de Pessoas_SEDU

Anexo Único que integra a Ordem de 
Serviço N.º 111-S, de 14 de Março 
de 2018.

ESTAGIÁRIO              VIGÊNCIA

ALESANDRO GOMES DA SILVA , 
01/08/2017 A 31/07/2018

ANA CLARA NUNES DE ALMEIDA , 
21/12/2017 A 30/10/2018

ESTHER LUZIA STEIN , 21/12/2017 
A 31/12/2018

GABRIELA ROCHA SALES , 
22/12/2017 A 30/12/2018

JULIANE SILVA SCHREIDER , 
27/12/2017 A 30/10/2018

KATIANE VIEIRA DA SILVA , 
11/01/2018 A 08/01/2020

LEONARDO ALTOE BRUSCHI , 
21/12/2017 A 30/12/2018

LUCAS CHIESA MARCONI , 
21/02/2018 A 20/02/2020

LUIZ FERNANDO BASILIO SIMOES , 
30/01/2018 A 30/05/2019

MARCELA CRISTINA DA SILVA FON-
SECA , 25/01/2018 A 24/01/2020

MATHEUS DA SILVA PEREIRA , 
05/02/2018 A 04/02/2020

MATHEUS RAMOS BINOTTI , 
02/01/2018 A 30/12/2018

MYLLENA DA SILVA BOREL , 
15/02/2018 A 30/07/2019

WIVIAN SILVA SANTOS DE OLIVEI-
RA , 02/01/2018 A 30/12/2018

Protocolo 383711

RETIFICAÇÃO

No resumo dos 2º Termos Aditivos aos Termos de Cooperação Técnica 
publicado no Diário Oficial do Estado, do dia 05/01/2018.

ONDE SE LÊ:
RESUMO DOS 2º TERMOS ADITIVOS AOS TERMOS DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA.....

LEIA-SE:
RESUMO DOS 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA......

CONTRATADA

Termo Contratado/
Município

Nº Processo

125/2016 São Domingos do Norte 65433238

Protocolo 383699

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 15 de Março de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: c801ad3f

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 15 de Março de 2018 às 0:00:00
Código de Autenticação: c801ad3f

leila.aragao
Realce


